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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL

Coordenação de Colegiados e Fundos

Diretoria de Colegiados

 

Pauta - SEMA/SUEST/CCOF/DICOL  

   

 CONSELHO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL DF

CÂMARA JULGADORA DE AUTOS DE INFRAÇÃO - CJAI

PAUTA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA

DATA: 22 de julho de 2021 (quinta-feira)

HORA: A partir das 14h00min      

A Reunião será realizada por vídeo conferência, em virtude do Decreto Distrital nº 40.546, de 20 de março
de 2020 e 41.842 de 26 de fevereiro de 2021, por meio do link:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_OWRlZjJkMDYtNDRiMy00NGI0LWIzNDMtZjdjYTE0OWVlY2U3%40thread.v2/0?
context=%7b%22Tid%22%3a%22badf0b6c-9022-469f-9105-
f31be2b45ff4%22%2c%22Oid%22%3a%22054fccd9-48ee-42b2-9f19-4a633756959b%22%7d

Caso haja interesse da parte autuada ou de seu representante legal em fazer  sustentação oral durante a
reunião, conforme previsto no art. 15, § 1º, do Decreto n.º 38.001/2017 (Regimento Interno do CONAM) é
necessário envio de email à Diretoria de Colegiados do CONAM, conamdf@gmail.com, ou protocolo da
solicitação junto à Secretaria de Meio Ambiente do Distrito Federal, no Setor Bancário Norte, Edifício
Wagner, 3º subsolo.

I– Ordem do dia

1. PROCESSOS A SEREM JULGADOS 

 

  PROCESSO INTERESSADO REPRESENTANTE LEGAL

1 0391-
001647/2012 Viplan - Viação Planalto Ltda Wagner Canhedo Azevedo Filho

2 0391-
001147/2014 Sebastiana Pereira Coelho A mesma

3 0391-
000641/2014 JC Gontijo Engenharia S/A José Celso Gontijo Engenharia S/A

4 0391-
002704/2016

SERV CAR Derivados de Petróleo
Ltda O mesmo

5 0391-
002594/2016

Cascol Combustíveis para Veículos
Ltda Rivelino Braga P. de Souza

6 0391- Tony de Sousa Marçal Francisco de Sousa Filho – Procurador do
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002789/2016 autuado

7 0391-
000025/2016 Visuplac Projetos e Mídias Urbanas Juliano Costa Couto – OAB/DF 13.802 e Oscar

Karnal – OAB/DF 51.458

8 0391-
002133/2016 Ruth Roriz de Paula Délcio Gomes de Almeida – OAB/DF 16.841

9 0391-
002767/2016

Departamento de Estradas de
Rodagem do DF — DER/DF

Joaquim Guedes – Gerente
GEMAF/PROJUR/DER/DF

10 0391-
002401/2016

Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal (DER)

Joaquim Guedes – Gerente
GEMAF/PROJUR/DER/DF

11 0391-
000841/2016 Lourinal Nobre de Carvalho O mesmo

12
00391-
00011423/2017-
19

TERRACAP – Agência de
Desenvolvimento do Distrito
Federal

Keila Terezinha Englhardt Nery – Terracap -
OAB/DF 33.945

13
00391-
00022489/2017-
34

Joelson da Silva Alves O mesmo

14 0391-
000065/2017 Mikele Oliveira A mesma

15
00391-
00011255/2017-
61

Exotic Life Medicina de Animais
Silvestres e Exóticos LTDA-ME Israel Ferreira Costa – OAB /DF 49.260

16 0391-
000364/2017

Cascol Combustíveis Para Veículos
Ltda 

Rivelino Braga P. de Souza - Diretor –
Presidente

17
00391-
00019091/2017-
11

Aline Dutra Martins A mesma

18 0391-
001608/2015 Lucilene dos Anjos A mesma

19 0391-
001745/2016

Terracap — Agência de
Desenvolvimento do Distrito
Federal

Keila Terezinha Englhardt Nery – OAB/DF nº
33.945

20 0391-
002211/2016 Antônio Carlos Osório Filho Ana Carolina Osorio


OAB/DF 41.800

21 0391-
001054/2016

Cascol Combustíveis para veículos
Ltda Rivelino Braga P. de Souza
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22 0391-
000353/2016

AC Eventos Eireli - ME Aci Barbosa de Carvalho - Sócio
Representante

23 0391-
001758/2016

Companhia Urbanizadora da
Novacap do Brasil -

NOVACAP

Fernanda Pinheiro do Vale Lopes – Diretora
Jurídica da NOVACAP – OAB/DF 43.909

24 0391-
002176/2016 Viação Pioneira Ltda. Wanderley G. De Castro Filho – OAB/DF

8.018

25 0391-
001964/2016

Só Reparos Super Loja da
Construção Ltda Patrícia Sales lima Soares – OAB/DF 34.892

26 0391-
001224/2016

Sarah Bahia Costa (Distribuidora
Bahia) O mesmo

27   0391-
001995/2015 Edvaldo Maciel da Silva O mesmo

2. PROCESSOS A SEREM REDISTRIBUÍDOS

  PROCESSO INTERESSADO REPRESENTANTE LEGAL

1
00391-
00018087/2017-
35

Cascol Combustíveis para Veículos
Ltda – Posto 204 Sul

Rivelino Braga P. de Souza – Diretor
Presidente

 2 0391-
000307/2017

Cascol Combustíveis para Veículos
Ltda

Rivelino Braga P. de Souza – Diretor
Presidente

3
00391-
00011852/2017-
96

Eliânia Matias dos Anjos Giffoni José Farias Santos

OAB/DF 32.887

4
00391-
00011335/2017-
17

Cascol Combustíveis para Veículos Rivelino Braga P. de Souza – Diretor
Presidente

5 0391-
000167/2017 Cascol Combustíveis para Veículos Rivelino Braga P. de Souza – Diretor

Presidente

6 0391-
000164/2017 Cascol Combustíveis para Veículos Rivelino Braga P. de Souza – Diretor

Presidente

7 0391-
000305/2017

Departamento de Estradas de
Rodagem do DF — DER/DF Marcos Antônio Raposo – OAB/DF 54.135

8 0391-
000440/2017 Cascol Combustíveis para Veículos Rivelino Braga P. de Souza – Diretor

Presidente

9 00391-
00012307/2017-

Companhia de Saneamento
Ambiental do Distrito Federal –

Vladimir de Alcântara Puntel Ferreira -
Assessor de Meio Ambiente e Recursos
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17 CAESB Hídricos

10 0391-
000487/2017

COMPANHIA DE SANEAMENTO
AMBIENTAL DO

DISTRITO FEDERAL- CAESB

Vladimir de Alcântara Puntel Ferreira –
Assessor de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos

Brasília, 14 de julho de 2021.

SUZZIE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA VALLADARES

Presidente Substituta da CJAI/CONAM/DF

Documento assinado eletronicamente por SUZZIE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA VALLADARES -
Matr. 272988-1, Chefe da Assessoria Estratégica, em 14/07/2021, às 12:08, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 65838106 código CRC= D99B0110.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SBN Quadra 2 Lote 9 Bloco K 3º Piso Inferior - Bairro Asa Norte - CEP 70040-020 - DF

 

00393-00000024/2021-52 Doc. SEI/GDF 65838106


