

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL

Coordenação de Colegiados e Fundos Diretoria de Colegiados

Pauta - SEMA/SUEST/CCOF/DICOL

CONSELHO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL DF CÂMARA JULGADORA DE AUTOS DE INFRAÇÃO - CJAI PAUTA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA

DATA: 22 de julho de 2021 (quinta-feira)

HORA: A partir das 14h00min

A Reunião será realizada por vídeo conferência, em virtude do Decreto Distrital nº 40.546, de 20 de março de 2020 e 41.842 de 26 de fevereiro de 2021, por meio do link:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_OWRlZjJkMDYtNDRiMy00NGI0LWIzNDMtZjdjYTE0OWVIY2U3%40thread.v2/0?

context=%7b%22Tid%22%3a%22badf0b6c-9022-469f-9105-

f31be2b45ff4%22%2c%22Oid%22%3a%22054fccd9-48ee-42b2-9f19-4a633756959b%22%7d

Caso haja interesse da parte autuada ou de seu representante legal em fazer **sustentação oral durante a reunião**, conforme previsto no art. 15, § 1º, do Decreto n.º 38.001/2017 (Regimento Interno do CONAM) é necessário envio de email à Diretoria de Colegiados do CONAM, conamdf@gmail.com, ou protocolo da solicitação junto à Secretaria de Meio Ambiente do Distrito Federal, no Setor Bancário Norte, Edifício Wagner, 3º subsolo.

I- Ordem do dia

1. PROCESSOS A SEREM JULGADOS

	PROCESSO	INTERESSADO	REPRESENTANTE LEGAL
1	0391- 001647/2012	Viplan - Viação Planalto Ltda	Wagner Canhedo Azevedo Filho
2	0391- 001147/2014	Sebastiana Pereira Coelho	A mesma
3	0391- 000641/2014	JC Gontijo Engenharia S/A	José Celso Gontijo Engenharia S/A
4	0391- 002704/2016	SERV CAR Derivados de Petróleo Ltda	O mesmo
5	0391- 002594/2016	Cascol Combustíveis para Veículos Ltda	Rivelino Braga P. de Souza
6	0391-	Tony de Sousa Marçal	Francisco de Sousa Filho – Procurador do

	002789/2016		autuado
7	0391- 000025/2016	Visuplac Projetos e Mídias Urbanas	Juliano Costa Couto – OAB/DF 13.802 e Oscar Karnal – OAB/DF 51.458
8	0391- 002133/2016	Ruth Roriz de Paula	Délcio Gomes de Almeida – OAB/DF 16.841
9	0391- 002767/2016	Departamento de Estradas de Rodagem do DF — DER/DF	Joaquim Guedes – Gerente GEMAF/PROJUR/DER/DF
10	0391- 002401/2016	Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal (DER)	Joaquim Guedes – Gerente GEMAF/PROJUR/DER/DF
11	0391- 000841/2016	Lourinal Nobre de Carvalho	O mesmo
12	00391- 00011423/2017- 19	TERRACAP – Agência de Desenvolvimento do Distrito Federal	Keila Terezinha Englhardt Nery – Terracap - OAB/DF 33.945
13	00391- 00022489/2017- 34	Joelson da Silva Alves	O mesmo
14	0391- 000065/2017	Mikele Oliveira	A mesma
15	00391- 00011255/2017- 61	Exotic Life Medicina de Animais Silvestres e Exóticos LTDA-ME	Israel Ferreira Costa – OAB /DF 49.260
16	0391- 000364/2017	Cascol Combustíveis Para Veículos Ltda	Rivelino Braga P. de Souza - Diretor – Presidente
17	00391- 00019091/2017- 11	Aline Dutra Martins	A mesma
18	0391- 001608/2015	Lucilene dos Anjos	A mesma
19	0391- 001745/2016	Terracap — Agência de Desenvolvimento do Distrito Federal	Keila Terezinha Englhardt Nery – OAB/DF nº 33.945
20	0391- 002211/2016	Antônio Carlos Osório Filho	Ana Carolina Osorio OAB/DF 41.800
21	0391- 001054/2016	Cascol Combustíveis para veículos Ltda	Rivelino Braga P. de Souza

22	0391- 000353/2016	AC Eventos Eireli - ME	Aci Barbosa de Carvalho - Sócio Representante
23	0391- 001758/2016	Companhia Urbanizadora da Novacap do Brasil - NOVACAP	Fernanda Pinheiro do Vale Lopes – Diretora Jurídica da NOVACAP – OAB/DF 43.909
24	0391- 002176/2016	Viação Pioneira Ltda.	Wanderley G. De Castro Filho – OAB/DF 8.018
25	0391- 001964/2016	Só Reparos Super Loja da Construção Ltda	Patrícia Sales lima Soares – OAB/DF 34.892
26	0391- 001224/2016	Sarah Bahia Costa (Distribuidora Bahia)	O mesmo
27	0391- 001995/2015	Edvaldo Maciel da Silva	O mesmo

2. PROCESSOS A SEREM REDISTRIBUÍDOS

	PROCESSO	INTERESSADO	REPRESENTANTE LEGAL
1	00391- 00018087/2017- 35	Cascol Combustíveis para Veículos Ltda – Posto 204 Sul	Rivelino Braga P. de Souza – Diretor Presidente
2	0391- 000307/2017	Cascol Combustíveis para Veículos Ltda	Rivelino Braga P. de Souza – Diretor Presidente
3	00391- 00011852/2017- 96	Eliânia Matias dos Anjos Giffoni	José Farias Santos OAB/DF 32.887
4	00391- 00011335/2017- 17	Cascol Combustíveis para Veículos	Rivelino Braga P. de Souza – Diretor Presidente
5	0391- 000167/2017	Cascol Combustíveis para Veículos	Rivelino Braga P. de Souza – Diretor Presidente
6	0391- 000164/2017	Cascol Combustíveis para Veículos	Rivelino Braga P. de Souza – Diretor Presidente
7	0391- 000305/2017	Departamento de Estradas de Rodagem do DF — DER/DF	Marcos Antônio Raposo – OAB/DF 54.135
8	0391- 000440/2017	Cascol Combustíveis para Veículos	Rivelino Braga P. de Souza – Diretor Presidente
9	00391- 00012307/2017-	Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal –	Vladimir de Alcântara Puntel Ferreira - Assessor de Meio Ambiente e Recursos

	17	CAESB	Hídricos
10	0391- 000487/2017	COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL- CAESB	Vladimir de Alcântara Puntel Ferreira – Assessor de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Brasília, 14 de julho de 2021.

SUZZIE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA VALLADARES

Presidente Substituta da CJAI/CONAM/DF



Documento assinado eletronicamente por **SUZZIE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA VALLADARES** - **Matr. 272988-1**, **Chefe da Assessoria Estratégica**, em 14/07/2021, às 12:08, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php? acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 verificador= **65838106** código CRC= **D99B0110**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SBN Quadra 2 Lote 9 Bloco K 3º Piso Inferior - Bairro Asa Norte - CEP 70040-020 - DF

00393-00000024/2021-52 Doc. SEI/GDF 65838106